Российская Федерация Приморский край

Яковлевский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НОВОСЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 17 декабря 2008 года                      с. Новосысоевка
                                              №  201

О внесении изменений в Положение
«О бюджетном процессе в Новосысоевском

 сельском поселении»

В целях приведения Положения «О бюджетном процессе в Новосысоевском сельском поселении» утвержденного решением муниципального комитета Новосысоевского сельского поселения от 09 июля 2008 года № 171 в соответствие   с действующим законодательством  на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со  статьями 20, 50 Устава  Новосысоевского сельского поселения,  муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в статью 34 раздела VII Положения «О бюджетном процессе в Новосысоевском сельском поселении» следующее изменение:
статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Рассмотрение проекта решения о бюджете муниципальным комитетом Новосысоевского сельского поселения

1. В течении  одного рабочего дня со дня внесения  проекта решения о бюджете сроком на 1 год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в муниципальный комитет, председатель муниципального комитета направляет его в комиссию, ответственную за рассмотрение бюджета для проведения экспертизы.

2. После рассмотрения проекта решения о бюджете Новосысоевского сельского поселения, постоянная депутатская комиссия по бюджету готовит заключение  и принимает решение о том, что проект решения  о бюджете на один год (очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) направляется к рассмотрению муниципальным комитетом Новосысоевского сельского поселения.

3. В недельный срок с момента направления проекта решения о бюджете поселения с заключением комиссии депутатам муниципального комитета, проводится первое чтение проекта решения о бюджете поселения.

4. При рассмотрении проекта бюджета Новосысоевского сельского поселения  в  первом  чтении слово для доклада предоставляется главе администрации или лицу, назначенному им и для содоклада - председателю постоянной депутатской комиссии по бюджету. После докладов производится обсуждение проекта бюджета.

5. При рассмотрении муниципальным комитетом Новосысоевского сельского поселения проекта бюджета Новосысоевского сельского поселения в первом чтении обсуждается его концепция, прогноз социально-экономического развития Новосысоевского сельского поселения и основные направления бюджетной и налоговой политики.

6. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете Новосысоевского сельского поселения сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в первом чтении являются основные характеристики бюджета Новосысоевского сельского поселения: общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит бюджета в абсолютных цифрах.

7. По итогам обсуждения проекта бюджета Новосысоевского сельского поселения сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в первом чтении принимается решение, о его принятии в первом чтении или отклонении.

8. При отклонении проекта бюджета поселения в первом чтении муниципальным комитетом Новосысоевского сельского поселения принимается одно  из следующих решений:

- передает указанный проект в согласительную комиссию по уточнению основных характеристик бюджета поселения;

- о возвращении данного проекта бюджета поселения на доработку с учетом замечаний муниципального комитета, изложенных в сводном заключении.

9. При принятии решения муниципального комитета о создании согласительной комиссии - согласительная комиссия в течении  10 дней разрабатывает вариант основных характеристик бюджета поселения. В состав согласительной комиссии входит равное количество представителей администрации и муниципального комитета. По окончании работы согласительной комиссии администрация поселения вносит на рассмотрение муниципального комитета согласованные основные характеристики бюджета поселения сроком на один год (очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый и плановый период). Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, вносятся на рассмотрение муниципального комитета.

10. При принятии решения Муниципального комитета о возвращении проекта бюджета поселения на доработку с учетом замечаний муниципального комитета, администрация поселения в течении последующих 10 дней предоставляет в муниципальный комитет новый проект бюджета с учетом рекомендаций, изложенных  в заключении, для повторного рассмотрения в первом чтении. Доработанный проект бюджета рассматривается муниципальным комитетом в порядке установленном настоящей статьей.

11.   В двухнедельный срок с момента проведения первого чтения проект решения о бюджете поселения рассматривается муниципальным комитетом во втором чтении.

При рассмотрении проекта бюджета на очередной финансовый год или сроком на три года (очередной  финансовый год и плановый период) во втором чтении муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения рассматривает и утверждает следующие характеристики бюджета:

- прогнозируемые доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

- расходы местного бюджета по разделам бюджетной классификации Российской Федерации;

- объемы финансовой помощи бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации,

- предоставляемые в форме дотаций, субвенций и субсидий;

- распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, в соответствии с ведомственной структурой расходов местного бюджета;

- источники финансирования дефицита бюджета;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом, а также другие предельные значения, предусмотренные Бюджетным кодексом РФ, с указанием, в том числе предельных объемов обязательств по муниципальным гарантиям.

12. Если Муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения отклоняет во втором чтении проект решения о бюджете сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период), указанный проект передается в согласительную комиссию для разработки согласованного варианта в порядке установленном пунктом 9 настоящей статьи.

13. В случае отсутствия разногласий, окончательно бюджет на соответствующий период принимается во втором чтении.
14. В третьем чтении рассматривается только уточнение проекта решения о бюджете на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период), при наличии разногласий во втором чтении.

15. До принятия решения муниципального комитета Новосысоевского сельского поселения «О бюджете Новосысоевского сельского поселения» сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период), проект бюджета подлежит обсуждению на публичных слушаниях. Решение об утверждении бюджета Новосысоевского сельского поселения подлежит официальному опубликованию».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в печатно-информационном органе Новосысоевского сельского поселения «Новости поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава

	А.В. ЛУТЧЕНКО

	Новосысоевского сельского поселения

	подпись

	расшифровка подписи